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TEMA INDISPENSABLE  Preservación de la vida en el planeta salud y vivir bien . 

ENFASIS 
TEMA 

GENERADOR  
TEJIDO TEMÁTICO  REFERENTES TEÓRICO – PRACTICO  

EVALUACIÓN 

TÉCNICA 
PONDERACI

ÓN 
FECHA 

 

 

 

 

 

Ambiente, 

biodiversidad y 

soberanía 

alimentaria  

La materia y sus 

transformaciones 

necesarias para la 

vida.   

 

   Los biomas de 

Venezuela  

 

  

 

 

 

Materia y energía 

necesaria para la vida  

 

 

Los biomas y su 

relación con el medio 

ambiente 

 

 

 

 

--Qué es la materia  
-Cuáles son las propiedades que caracterizan a la materia 
-Cambios físicos y químicos  
-Estados de agregación molecular. 
 
 

 
-A que llamamos biomas  

-Características de los biomas  
-Venezuela y sus diferentes paisajes  
-Factores que determinan un bioma. 
-Tipos de biomas  
 
 

-Presentación de una 
actividad experimental con 
defensa grupal  
- Actividad práctica 
impresa  
(Producción escrita) 
 
Actividad práctica impresa  
(Producción escrita) 
 
Presentación grupal 
exposición 
 
Superación pedagógica 
6696 
 

 
 

25% 

25% 

 

25% 

25% 

20% 

28/04/25  
 

     14 y 15/5/25  

 

 
28 y 29 de mayo  

 
11 y 12 de junio  

 
16 al 20 de 

junio 


